岳县林发〔2023〕9 号

岳阳县林业局

关于印发《岳阳县林业局 2023 年度落实

“谁执法谁普法”工作责任制实施方案》的

通 知

机关各股室、局属二级机构、各乡、镇（办事处）林业站：

为全面落实“谁执法谁普法”工作责任制，根据司法部门要

求和《岳阳市林业局关于印发<岳阳市林业局 2023 年度落实“谁

执法谁普法”工作责任制实施方案>的通知》，制定了《岳阳县林

业局 2023 年度落实“谁执法谁普法”工作责任制实施方案》，

现印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

附件：1、《岳阳县林业局 2023 年度落实“谁执法谁普法”

工作责任制实施方案》；

2、《岳阳县林业局 2023 年度“谁执法谁普法”责任清单》。

岳阳县林业局

2023 年 3 月 28 日

岳阳县林业局办公室 2023 年 3 月 28 日印发

附件 1：

岳阳县林业局

2023 年度落实“谁执法谁普法”工作责任制

实施方案

为促进“谁执法谁普法”普法责任落实，根据司法部门要求

和《岳阳市林业局关于印发<岳阳市林业局 2023 年度落实“谁执

法谁普法”工作责任制实施方案>的通知》，结合林业工作实际，

制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落

实党的二十大精神，深入学习贯彻习近平法治思想，全面落实“谁

执法谁普法”责任制，明确林业普法责任，创新普法工作形式，

帮助树立法治观念，长效促进依法治林。

二、工作原则

（一）坚持日常宣传和集中宣传相结合。在日常广泛开展

普法宣传的同时，根据职能职责，结合世界湿地日、野生动植日、

植树节、世界森林日、世界环境日、全国法制宣传日、爱鸟周、

宪法宣传周、安全生产月、森林防火期等重要节点，积极开展普

法宣传活动，切实增强普法工作的实效性。

（二）坚持上下联动和“责任清单”相结合。强化对局属

各单位及县市区林业部门普法工作的督促、检查和指导，形成合

力，落实普法“责任清单”职责，把林业普法工作覆盖到林业行

业全系统。

（三）坚持执法办案与普法宣教相结合。把执法办案的过

程作为法治宣传教育的过程，严格依法办案，利用以案说法、以

案普法、以案学法等方式普及法律知识，传播法治观念。

三、主要任务

（一）制订普法计划。将普法工作纳入 2023 年度全县林业

工作计划，制订年度法治宣传教育计划，主要围绕宣传学习党的

二十大精神、习近平总书记系列重要讲话精神及关于全面推进依

法治国的重要论述等内容，突出抓好以《宪法》和《行政处罚法》

《行政许可法》等为基础内容，《森林法》《草原法》《湿地保护

法》《野生动物保护法》《种子法》《长江保护法》等为补充的法

律法规的学习宣传，采取讲座、培训、考试、知识竞赛、征文等

形式，宣传普及法律法规。

（二）建立普法清单。根据林业工作特点、年度林业工作计

划和执法任务，结合职能职责，制定《岳阳县林业局 2023 年度

“谁执法谁普法”责任清单》，明确普法具体任务和责任，督促

落到实处。

（三）落实学法制度。把学习宪法、《习近平法治思想学习

纲要》、相关法律法规列入党委年度学习计划，做到集体学法全

年不少于 2 次。建立干部年度述职述法制度。全体林业系统工

作人员全面完成规定的网上学法课时和学法考试，确保合格率

100%。将干部依法办事情况纳入干部年度考核内容，作为任用的

重要依据。

（四）完善普法机制。坚持在具体执法过程中，注重向管理

对象、服务对象、执法对象和社会公众宣讲程序法和林业法律法

规，解答有关法律问题，将普法贯穿于执法全过程，渗透于执法

各环节。推进执法公开，除法律规定的特殊情况外，依法、全面、

及时公开林业法律、法规，除涉密、个人隐私情况外，所有处罚

决定全面公示公开。建立健全以案普法、执法释法制度，积极运

用典型案例宣传，主动解答公众法律疑问，传播法治精神，使人

民群众从具体执法案件中接受普法教育、感受公平正义。

（五）开展集中宣传。在世界湿地日、野生动植日、植树节、

世界森林日、世界环境日、全国法制宣传日、爱鸟周、宪法宣传

周、安全生产月、森林防火期等重大节日、时段，在广场、车站

等地点组织开展面向社会的集中法治宣传活动，编印发放普法资

料，广泛宣传有关法律法规。

（六）组织法律培训。制订印发林业系统行政执法培训计划

和方案，培训学习行政处罚法、行政许可法、行政执法“三项制

度”等公共基础法律法规和森林法、野生动物保护法、长江保护

法等部门相关法律法规，提高执法人员素质和执法水平，加强考

试考核，严格坚持持证上岗制度。

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立岳阳县林业局“谁执法谁普法”

工作责任制领导小组，由局党委书记续涛任组长，其他局领导任

副组长，局属各单位主要负责人为成员，总工程师蒋雄钢具体分

管。领导小组办公室设法规股，股长兼任办公室主任，负责综合

协调和督促、检查等日常工作。

（二）严格落实责任。高度重视法律法规的宣传工作，切实

提高政治站位，把“谁执法谁普法”工作作为政治任务，知悉明

了各自的任务和责任分工，不折不扣完成普法和学习任务。工作

中要相互沟通、加强联系，相互联动、密切配合，每完成一次普

法活动要及时进行总结、报送工作动态、创新举措和文字、影像

等资料，实现普法工作与本职工作的有机融合。

（三）加强督查考核。领导小组办公室将按照有关要求，积

极履行全局普法工作的组织、协调、指导、督查职责，定期或不

定期对“谁执法谁普法”责任制落实情况进行督查，并将督查结

果和普法完成情况纳入年度林业工作目标管理考核内容。

附件 2：

岳阳县林业局 2023 年度“谁执法谁普法”责任清单
序号 普法内容 普法对象 普法目标 具体措施 责任股室 责任人

1 《宪法》、《民法典》
林业系统干部

职 工

弘扬宪法精神，树立

依法 维权思想

开展“12.4”国家宪法

日、宪法 宣传周以及其

他普法宣传活动

法规股 刘金鑫

2

《行政处罚法》、《行

政执法公示制度》、

《执法全过程记录制

度》、《重大执法决定

法制审核制度》等

林业行政执法

人员

增强行政执法能力，

提升行政执法水平

邀请法律顾问、专家等

进行普法专题讲座

法规股

林业行政综合

执法大队

刘金鑫

谢 政

3

《行政许可法》、《湖

南省林业行政许可格

式文本》

林业行政许可

执法人员和社

会公众许可对

象

增强行政许可能力，

提升行政许可水平，

保障公民、法人公

平、公正权益

邀请法律顾问、专家等

进行专题讲座，开展宣

传活动、印发宣传资料

行政审批办公

室
邹 勇

序号 普法内容 普法对象 普法目标 具体措施 责任股室 责任人

4

《森林法》、《森林法

实施条例》、《湖南省

林业条例》

林业系统行政

执法人员和社

会公众

践行绿水青山就是

金山银山理念，保

护、培育和合理利用

森林资源

印发学习资料、组织专

题培训、开展以案释法

等

资源管理股

法规股

童 样

刘金鑫

5
《湿地保护法》、《自

然保护区条例

林业系统干部

职工和社会公

众

宣传湿地保护和自

然保护地政策法规

及相关知识

结合湿地日、环境日等

节点开展宣传活动，印

发学习资料、组织专题

培训、讲座

自然保护地湿

地保护分局

新墙河国家湿

地公园

易银波

段新辉

汤安民

6

《种子法》、《草原

法》、《关于开展全民

义务植树运动的决

议》、《国务院关于开

展全民义务植树运动

的实施办法》、《湖南

省全民义务植树实施

细则》、《湖南省古树

名木保护办法》等

社会公众和从

事种子、苗木生

产经营的主体

规范种子生产经营

行为， 增强公民植

树造林绿化的意识，

保护古树名木和草

原

组织义务植树造林活

动，印发宣传资料，结

合工作进行普法宣传

科技推广中心 胡 健

序号 普法内容 普法对象 普法目标 具体措施 责任股室 责任人

7

《森林防火条例》、

《湖南省森林防火实

施办法》

社会公众和林

业系统行政执

法人员

切实加强森林防火

工作

结合防火期、安全生产

月等节点开展宣传活

动，通过组织防火培训

演练等活动进行防火宣

传

防火办 易 滔

8

《野生动物保护法》、

《长江保护法》、

《生物安全法》等

驯养繁殖野生

动物，考察、采

集或收购国家

重点保护野生

植物的单位、个

人和社会公众

保护野生动植物，保

护生物多样性，维护

生物安全

通过“爱鸟周”、野生动

植物日等重要节日开展

宣传，重点普及长江保

护法和 2022 年修订的

野生动物保护法，开展

培训、印发宣传资料等

森林病虫害防

治检疫所

湿地保护分局

罗 炎

段新辉

9

《中华人民共和国妇

女权益保障法》、《中

华人民共和国反家庭

暴力法》等

林业系统干部

职工

营造尊重妇女，维护

妇女合法权益的浓

厚氛围

开展以“女职工权益保

护”为主题的普法学法

活动

机关工会 兰 丽